Câmara Municipal de Conselheiro
Lafaiete

ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N° Ç3ç-,/2O25

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

De acordo com a lista de contatos, disponibilizada no Sítio eletrônico da Prefeitura

Municipal, o Município de Conselheiro Lafaiete possui 15 Centros de Educação Infantil, dentre

aqueles que possuem 2 unidades e aqueles que possuem prédio principal e anexo; 25 Escolas
Municipais e 4 unidades Paraíso da Criança, totalizando 44 unidades de ensino.

Considerando o quantitativo de unidades de ensino sob a Gestão da Secretaria Municipal

de Educação, a vereadora infra-assinada, na forma regimental, ouvida a Cas2, requer que Vossa

Excelência, com o devido respeito, encaminhe expediente ao Executivo Municipal, para que
preste os seguintes esclarecimentos:

1 - Todas as unidades de ensino do Município de Conselheiro Lafaiete possuem lixeiras

designadas à coleta seletiva de resíduos?

Se não, quais as unidades possuem o equipamento?

2 - As lixeiras destinadas à coleta seletiva de resíduos estão em número suficiente dentro

cbs unidades de ensino?

3 - As lixeiras destinadas à coleta seletiva de resíduos atendem à proposta de separação

dos resíduos, ou são utilizadas ao alvedrio de alunos e servidores?

4 - A Secretaria Municipal de Educação possui programa de educação ambiental

implementado em todas as unidades de ensino que fomentem a correta utilização das lixeiras

destinadas à coleta seletiva? Se sim, gentileza especificar.

Sala das Sessões, 29 de julho de 2025.

(

/  Simone do Carmo Silva
Vereadora

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-067 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (031) 3769-8100 -3769-8103

C
rnar

t
 ?'tinacip

i
 do Cüiselhejro

 Lf
aiete-f'(